deduci debet dubitationem, etiam si ratio quomodo sit non percipitur.

B. — Verum est quod dicis.

400 B A. — Quid ergo quaeris amplius?

B. — Non ad hoc veni ut auferas mihi fidei dubitationem, sed ut ostendas mihi certitudinis meae rationem. Quapropter sicut me rationabiliter deduxisti ad hoc, ut videam peccatorem hominem hoc debere Deo pro peccato quod et reddere nequit, et nisi reddiderit salvari non valet : ita me volo perducas illuc, ut rationabili necessitate intelligam esse oportere omnia illa, quae nobis fides catholica de Christo credere praecipit, si salvari volumus ; et quomodo valeant ad salutem hominis ; et qualiter Deus misericordia salvet hominem, cum peccatum non dimittat illi, nisi reddiderit quod propter illud debet. Et ut certiores sint argumentationes tuae, sic a longe incipe, ut eas super firmum fundamentum constituas.

400 C A. — Adjuvet me nunc Deus, quia tu nullatenus mihi parcis nec consideras imbecillitatem scientiae meae,

1. Cf. *Monologion*, 64 : « Sufficere namque debere existimo rem incomprehensibilem indaganti, si ad hoc ratiocinando pervenerit ut eam certissime esse cognoscat, etiam si penetrare nequeat intellectu quomodo ita sit ; nec idcirco minus illi adhibendam fidei certitudinem, quae probationibus necessariis nulla alia repugnante ratione asseruntur, si suae naturalis altitudinis incomprehensibilitate explicari non patiantur » (Schmitt, I, p. 75, 1-6 = PL 158, 210 B-C) ; cf. aussi notre *Introd.*, p. 86-91 et 135, n. 2.

2. Cf. *Commendatio* et *CDH* I, 1 et 2.

3. *CDH* II, 5-18. Cette « démonstration » est déjà annoncée dans la *Préface* de l'ouvrage.

4. *CDH* II, 19.

5. *CDH* II, 20 et I, 11, 12 et 19.

doute, même si l'on ne perçoit pas le comment de cette existence¹.

B. — Tu dis vrai.

A. — Que veux-tu donc savoir de plus ?

B. — Je ne suis pas venu pour que tu dissipes les doutes de ma foi, mais pour que tu me fasses voir les raisons de ma certitude². C'est pourquoi, de même que tu m'as conduit par la voie de la raison à constater que l'homme pécheur doit à Dieu, pour son péché, une dette qu'il ne peut pas lui acquitter, et que, à moins de s'en acquitter, il ne peut pas être sauvé ; de même je désire que tu m'amènes à comprendre en vertu de quelle nécessité rationnelle doit se réaliser tout ce que la foi catholique nous ordonne de croire au sujet du Christ si nous voulons être sauvés³, comment tout cela peut apporter le salut à l'homme⁴, et de quelle manière Dieu sauve l'homme par miséricorde, bien qu'il ne remette pas le péché de l'homme sans que celui-ci ait acquitté la dette née du péché⁵. Et pour que l'exposé de tes raisons présente plus de certitude, prends-le d'assez loin pour établir ces raisons sur un solide fondement⁶.

A. — Que Dieu me vienne donc en aide, puisque, tu ne me fais grâce d'aucune difficulté, et que, sans égard pour la

6. Ce retour sur les présupposés de l'argumentation va porter essentiellement sur la notion de béatitude (*CDH* II, 1-4), déjà retenue et impliquée dans les « démonstrations » de la première partie du traité (cf. *Commendatio*, *Préface* et *CDH* I, 10, fin du chap.). La préoccupation de baser la « démonstration » sur des « fondements solides » est constante dans le traité : cf. *CDH* I, 4 ; II, 19 (131, 9-12 = 429 C).

cui tam magnum opus injungis. Tentabo tamen, quandoquidem incepti, non in me sed in Deo confidens, et faciam quod ipso adjuvante potero. Sed ne fastidium haec volenti legere nimis longa continuatione generetur, a dictis dicenda alio exordio distinguamus.

1. Rapprocher ces formules de celles de *CDH* I, 1 (fin du chap.) et de *CDH* II, 22 (fin du chap.).

faiblesse de ma science, tu lui imposes une si grande tâche. Je vais m'y essayer toutefois, du moment que je me suis engagé dans cette voie, plaçant ma confiance non pas en moi-même mais en Dieu, et, avec son aide, je ferai ce que je pourrai¹. Mais de peur qu'une trop longue suite de développements ne rebute celui qui voudra nous lire, consacrons une nouvelle introduction à distinguer ce que nous avons dit de ce qu'il nous reste à dire.

LIBER SECUNDUS

Capitulum I

Hominem factum esse justum ut beatus esset

ANSELMUS. — Rationalem naturam a Deo factam esse
 400 C justam, ut illo fruendo beata esset, dubitari non debet.
 Ideo namque rationalis est, ut discernat inter justum et
 401 A et injustum, et inter bonum et malum, et inter magis bonum
 et minus bonum. Alioquin frustra facta esset rationalis.
 Sed Deus non fecit eam rationalem frustra. Quare ad hoc
 eam factam esse rationalem dubium non est. Simili ratione
 probatur quia ad hoc accepit potestatem discernendi,
 ut odisset et vitaret malum, ac amaret et eligeret bonum,
 atque magis bonum magis amaret et eligeret. Aliter
 namque frustra illi Deus dedisset potestatem istam discernendi,
 quia in vanum discerneret, si secundum discretionem non
 amaret et vitaret. Sed non convenit ut Deus tantam
 potestatem frustra dederit. Ad hoc itaque factam esse
 rationalem naturam certum est, ut summum bonum super
 omnia amaret et eligeret, non propter aliud, sed propter
 ipsum. Si enim propter aliud, non ipsum sed aliud

1. Le thème de la destination de l'homme à la béatitude, moyennant son amour de Dieu, son souverain Bien, par-dessus tout (CDH II, 1-4) est un thème traditionnel qu'Anselme a surtout appris d'Augustin. L'originalité d'Anselme réside moins, ici, dans la doctrine proprement dite que dans la « démonstration » qu'il en

LIVRE SECOND

Chapitre premier

L'homme a été créé juste en vue de la béatitude¹

ANSELME. — On ne doit pas douter que la nature raisonnable ait été créée juste par Dieu pour que, en jouissant de lui, elle fût heureuse. Elle est en effet raisonnable afin de pouvoir distinguer le juste de l'injuste, le bien du mal et le meilleur du moins bon. Autrement ce serait pour rien qu'elle aurait été créée raisonnable. Mais Dieu ne l'a pas créée raisonnable pour rien. Aussi n'est-il pas douteux qu'elle a été créée raisonnable à cette fin. On prouve par un raisonnement semblable qu'elle a reçu le pouvoir de discernement pour haïr et éviter le mal, pour aimer et choisir le bien et pour préférer dans son amour et dans son choix ce qui est meilleur. Car, autrement, Dieu lui aurait donné pour rien ce pouvoir de discernement, parce que ce serait en vain qu'elle exercerait ce pouvoir, si son discernement ne la guidait pas dans ce qu'elle doit aimer ou éviter. Mais il ne convient pas que Dieu lui ait donné en vain une si grande puissance. C'est pourquoi il est certain que la nature raisonnable a été créée à cette fin qu'elle puisse aimer et choisir par-dessus tout le souverain bien, non pas pour autre chose, mais pour lui-même. Si elle l'aime en effet pour autre chose, ce n'est pas lui qu'elle aime, mais cette

propose. Sur ce même thème, cf. *Monologion*, ch. LXVIII-LXXI et LXXIII-LXXIV (Schmitt, I, 78-83 = PL 158, 213 C-219 A).

- 401 B amat. At hoc nisi justa facere nequit. Ut igitur frustra non sit rationalis, simul ad hoc rationalis et justa facta est. Quod si ad summum bonum eligendum et amandum justa facta est, aut talis ad hoc facta est, ut aliquando assequeretur quod amaret et eligeret, aut non. Sed si ad hoc justa non est facta, ut quod sic amat et eligit assequatur, frustra facta est talis, ut sic illud amet et eligat, nec ulla erit ratio cur illud assequi debeat aliquando. Quamdiu
- s. 98 ergo amando et eligendo summum bonum justa faciet, ad quod facta est, misera erit, quia indigens erit contra voluntatem, non habendo quod desiderat; quod nimis absurdum est. Quapropter rationalis natura justa facta est, ut summo bono, id est Deo, fruendo beata esset.
- 401 C Homo ergo qui rationalis natura est, factus est justus ad hoc, ut Deo fruendo beatus esset.

Capitulum II

Quod non moreretur, si non peccasset

ANSELMUS. — Quod autem talis factus sit, ut necessitate non moreretur, hinc facile probatur quia, ut jam diximus, sapientiae et justitiae Dei repugnat, ut cogeret mortem pati sine culpa, quem justum ad aeternam fecit beatitudinem. Sequitur ergo quia, si numquam peccasset, numquam moreretur.